（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

□适用 √不适用

三、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约

□适用 √不适用

乌鲁木齐经济技术开发区建设发展总公司公司债券半年度报告（2020 年）

31

四、 公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

□是 √否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

公司具有独立完整的业务、资产、人员、机构和财务体系，是自主经营并自负盈亏的

独立法人。公司在出资人开发区管委会授权的范围内，进行公司的经营和管理，公司在人

员、业务、资产、财务和机构上完全分开，做到了业务及资产独立、机构完整和财务独立，

在经营管理各个环节保持应有的独立性。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

□是 √否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

□是 √否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

□是 √否

五、 非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元   币种：人民币

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

与业务经营相关的为经营性往来款，其它为非经营性往来款。

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

否

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00，占合并口径净资产的比例（

%）：0.00，是否超过合并口径净资产的 10%：□是 √否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

第四节 财务情况

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

乌鲁木齐经济技术开发区建设发展总公司公司债券半年度报告（2020 年）

32

三、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利

润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元  币种：人民币

序号 项目 本期末 上年度末

变动

比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 总资产 2,888,542.87 2,546,161.10 13.45

2 总负债 2,000,929.09 1,662,661.89 20.34

3 净资产 887,613.78 883,499.21 0.47

4
归属母公司股东的净资

产
887,613.78 883,499.21 0.47

5 资产负债率（%） 69.27 65.30 6.08

6
扣除商誉及无形资产后

的资产负债率（%）
69.75 65.82 5.93

7 流动比率 1.75 1.31 33.87

主要系公司优化

债务结构，发行

债券派生存款增

加所致。

8 速动比率 1.39 0.96 45.89

主要系公司优化

债务结构，发行

债券派生存款增

加所致。

9
期末现金及现金等价物

余额
401,289.94 174,193.02 130.37

主要系公司优化

债务结构，发行

债券派生存款增

加所致。

-

-

序号 项目 本期 上年同期

变动

比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

1 营业收入 32,666.76 34,107.36 -4.22

2 营业成本 14,300.53 16,882.11 -15.29

3 利润总额 6,537.07 5,905.68 10.69

4 净利润 5,364.57 5,554.83 -3.43

5
扣除非经常性损益后净

利润
5,376.47 5,535.58 -2.87

6
归属母公司股东的净利

润
5,364.57 5,554.83 -3.43

乌鲁木齐经济技术开发区建设发展总公司公司债券半年度报告（2020 年）

33

序号 项目 本期 上年同期

变动

比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

7
息税折旧摊销前利润（

EBITDA）
16,686.89 14,228.93 17.27

8
经营活动产生的现金流

净额
37,672.98 22,529.85 67.21

主要系公司业务

板块多元化发展

，经营性现金流

入增加所致。

9
投资活动产生的现金流

净额
-98,026.54 -77,817.40 25.97

10
筹资活动产生的现金流

净额
288,112.05 83,028.42 247.00

主要系公司优化

债务结构，发行

债券增加所致。

11 应收账款周转率 0.17 0.27 -37.17

主要系应收账款

伴随着公司生产

经营的扩张有所

增加所致

12 存货周转率 0.07 0.08 -13.60

13 EBITDA 全部债务比 0.01 0.01 -

14 利息保障倍数 1.71 1.74 -1.97

15 现金利息保障倍数 2.77 2.24 23.84

16 EBITDA 利息倍数 1.81 1.79 1.05

17 贷款偿还率（%） 100.00 100.00 -

18 利息偿付率（%） 100.00 100.00 -

-

-

说明 1：非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，

但由于其性质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的

各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号---非经常性损益（2008）》执行。

说明 2：EBITDA=息税前利润（EBIT）+折旧费用+摊销费用

（二） 主要会计数据和财务指标的变动原因

五、 资产情况

（一） 主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位：万元   币种：人民币

资产项目  本期末余额

上年末或募集说

明书的报告期末

余额

变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 521,289.94 254,193.02 105.08%

主要系公司优化债

务结构，发行债券

派生存款增加所致

。

应收账款 211,247.57 181,071.18 16.67% -

乌鲁木齐经济技术开发区建设发展总公司公司债券半年度报告（2020 年）

34

资产项目  本期末余额

上年末或募集说

明书的报告期末

余额

变动比例

（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

其他应收款 105,028.46 111,367.06 -5.69% -

存货 222,079.22 215,666.02 2.97% -

可供出售金融资产 99,883.05 83,208.05 20.04% -

长期股权投资 45,169.68 45,118.18 0.11% -

投资性房地产 710,977.67 716,038.94 -0.71% -

固定资产 27,589.26 26,739.97 3.18% -

在建工程 694,687.61 649,942.54 6.88% -

其他非流动资产 193,979.12 199,624.92 -2.83% -

2.主要资产变动的原因

见上表。

（二） 资产受限情况

1. 各类资产受限情况

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产 账面价值
评估价值

（如有）

所担保债务的债务

人、担保类型及担

保金额（如有）

由于其他原因受限

的，披露受限原因

及受限金额（如

有）

维泰大厦 17.09 - 9.80 亿元贷款抵押 -

乌鲁木齐智能终端电

子产业园在建工程
8.43

- 3.98 亿元贷款抵押 -

新景中心 A、B 座在

建工程
3.83

- 朗坤房产 4 亿元贷

款抵押

-

创智大厦-2-3 层、A

座 4-25 层在建工程，

大型企业办公楼 G1

7.45

- 软件园公司 3.80 亿

元贷款抵押

-

银行定期存单 0.20 - 0.20 亿元贷款质押 -

银行定期存单 1.00 - 0.99 亿元贷款质押 -

银行定期存单 4.00 - 3.80 亿元贷款质押 -

合计 42.00 - - -

2. 发行人所持子公司股权的受限情况

报告期（末）母公司口径营业总收入或资产总额低于合并口径相应金额 50%

□适用 √不适用

六、 负债情况

（一） 主要负债情况及其变动原因

1.主要负债情况

单位：万元   币种：人民币